
 

В связи со структурными изменениями в администрации муниципального 

образования Гулькевичский район на основании решения Совета 

муниципального образования Гулькевичский район от 1 апреля 2022 г. № 1 «Об 

утверждении структуры администрации муниципального образования 

Гулькевичский район», изменениями объемов финансирования мероприятий 

муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 

«Обеспечение безопасности населения», руководствуясь постановлением 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                   

от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о 

разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 

район», статьей 66 устава муниципального образования Гулькевичский район,  

п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 9 октября 2014 г. № 1810 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 

«Обеспечение безопасности населения» изменение, изложив приложение в 

новой редакции (прилагается). 

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                      

(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Гулькевичский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 

программы». 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30.12.2022  № 2070  
 

г. Гулькевичи 

 

 
О внесении изменений в постановление  

администрации муниципального образования  

Гулькевичский район от 9 октября 2014 г.  

№ 1810 «Об утверждении муниципальной  

программы муниципального образования  

Гулькевичский район «Обеспечение  

безопасности населения» 

 

 



 2 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования  

Гулькевичский район         А.А. Шишикин 



 3 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

проекта постановления администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от  __________________ № _________ 

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 9 октября 2014 г. № 1810  

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования  

Гулькевичский район «Обеспечение безопасности населения» 

 

 

Проект подготовлен и внесен:   

Исполняющим обязанности заместителя 

главы муниципального образования 

Гулькевичский район, начальника управления 

по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям, казачества, 

военным вопросам и взаимодействию с 

правоохранительными органами 

 

 

 

 

А.В. Парфинцов 

   

Проект согласован:   

Заместитель главы муниципального 

образования Гулькевичский район по 

экономическим вопросам 

 

С.А. Юрова 

   

Начальник финансового управления 

администрации муниципального  

образования Гулькевичский район 

 

А.В. Иванов 

   

Руководитель МКУ «Централизованная 

бухгалтерия муниципального образования 

Гулькевичский район» 

 

И.В. Тарасов 

   

Начальник отдела закупок  

администрации муниципального  

образования Гулькевичский район  А.Е. Бугаева 

   

Начальник правового управления 

администрации муниципального  

образования Гулькевичский район 

 

 

 

 

 

Т.А. Караулова 

   

Начальник отдела делопроизводства  

управления делами  

 

С.Ф. Шестирко 

   

Управляющий делами администрации 

муниципального образования  

Гулькевичский район 

 

О.А. Батталова 
 



 Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Гулькевичский район 

 от 30.12.2022 № 2070 

  

 «Приложение 

  

 УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

муниципального образования 

Гулькевичский район 

от 9 октября 2014 г. № 1810 

(в редакции постановления администрации 

муниципального образования 

Гулькевичский район 

 от 30.12.2022 № 2070) 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования  

Гулькевичский район «Обеспечение безопасности населения»  

 

Координатор муниципальной программы управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и казачества администрации муниципального 

образования Гулькевичский район (далее – управление по делам 

ГО, ЧС и казачества) 

Координаторы муниципальной подпрограммы не предусмотрены 

Участники муниципальной программы управление по делам ГО, ЧС и казачества  

муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-



2 
 

диспетчерская служба муниципального образования 

Гулькевичский район» (далее – «МКУ ЕДДС») 

муниципальное казенное учреждение «Служба спасения муници-

пального образования Гулькевичский район» (далее – МКУ 

«Служба спасения») 

муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Курсы 

гражданской обороны» муниципального образования 

Гулькевичский район (далее также – МКОУ ДПО «Курсы 

гражданской обороны») 

муниципальные учреждения, подведомственные управлению 

образования администрации муниципального образования 

Гулькевичский район (далее – управление образования) 

Подпрограммы муниципальной программы  не предусмотрены  

Ведомственные целевые программы не предусмотрены  

Цель муниципальной программы обеспечение безопасности населения муниципального образования 

Гулькевичский район 

Задачи муниципальной программы организация и осуществление мероприятий по защите населения и 

территории муниципального образования Гулькевичский район от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданской обороне и пожарной безопасности 

обеспечение эффективного функционирования системы 

управления силами и средствами гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

организация и проведение аварийно-спасательных и других 

неотложных работ при чрезвычайных ситуациях  

совершенствование противопожарной защиты населения 

Гулькевичского района 

реализация мероприятий по предупреждению детского дорожно-



3 
 

транспортного травматизма 

Увязка со стратегическими целями Стратегии 

социально-экономического развития муниципального 

образования Гулькевичский район
1 

не предусмотрено 

Перечень целевых показателей муниципальной 

программы  

степень реагирования на вызов (обращение) по ЧС и 

происшествиям 

поддержание и повышение профессионального уровня спасателей 

МКУ «Служба спасения» 

уровень укомплектованности МКУ «Служба спасения» техникой, 

оборудованием и снаряжением для обеспечения выполнения задач 

по организации и проведению аварийно-спасательных и других 

неотложных работ оснащение МКОУ ДПО «Курсы гражданской 

обороны» техникой, оборудованием, снаряжением  

охват населения при информировании и оповещении в случае 

угрозы возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

и в особый период посредством технических средств оповещения 

доля муниципальных объектов, в которых выполнены работы по 

оснащению путей эвакуации, зальных помещений в соответствии с 

требованиями технического регламента о требованиях пожарной 

безопасности: расширение эвакуационных выходов и дверных 

проемов, переоборудование инженерных коммуникаций на путях 

эвакуации, отделка негорючими материалами пола, стен, потолка; 

демонтаж, монтаж, приобретение, установка межэтажных, 

противодымных, противопожарных, металлических дверей (в том 

числе устройств для самозакрывания дверей), противопожарных 

люков, негорючих перегородок, переоборудование металлических 

оконных решеток на распашные, ремонт пола, стен, потолка и 

устройство лестниц на путях эвакуации, ремонт и устройство 

пожарных лестниц, обустройство и ремонт эвакуационных 



4 
 

выходов (в том числе с устройством пандусов), входных 

горизонтальных площадок, устройство ограждения по периметру 

шатровой кровли (проектная документация, приобретение, ремонт, 

установка, испытания, строительный контроль в случаях, 

установленных законодательством Российской Федерации), а 

также обеспеченных средствами противопожарной защиты и 

средствами индивидуальной защиты 

доля обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, 

охваченных мероприятиями по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

Проекты и (или) программы не предусмотрены  

Этапы и сроки реализации муниципальной программы  муниципальная программ реализуется в 2 этапа: 

1 этап с 2015 по 2020 годы; 

2 этап с 2021 по 2026 годы 

Объем и источники финансирования муниципальной 

программы, в том числе на финансовое обеспечение 

приоритетных проектов и (или) программ
2 

всего в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

Годы реализации 1 2 3 4 5 

2021 год 31337,5 0,0 0,0 31337,5 0,0 

2022 год 36396,0 0,0 0,0 36396,0 0,0 

2023 год 28751,9 0,0 0,0 28751,9 0,0 

2024 год 30551,9 0,0 0,0 30551,9 0,0 

2025 год 31151,9 0,0 0,0 31151,9 0,0 

2026 год 31151,9 0,0 0,0 31151,9 0,0 

Всего 189341,1 0,0 0,0 189341,1 0,0 
1
Указывается аббревиатура (например, СЦ1, СЦ2). 

2
Указывается с точностью до одного знака после запятой. 

 



5 

 

1. Целевые показатели муниципальной программы 

 

Целевые показателей муниципальной программы приведены в 

приложении 1 к муниципальной программе. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 

показателей муниципальной программы приведены в приложении 2 к 

муниципальной программе. 

 

2. Перечень основных мероприятий  

муниципальной программы 

 

В рамках муниципальной программы предусмотрены отдельные 

мероприятия, направленные на осуществление безопасности населения в 

муниципальном образовании Гулькевичский район, согласно приложению 3 к 

муниципальной программе.  

 

3. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с приложением 5 к Порядку принятия решения 

о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 

район, утвержденному постановлением администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 (далее – Порядок). 

 

4. Механизм реализации муниципальной программы  

и контроль за ее выполнением 

 

4.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 

координатор, который:  

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

участниками муниципальной программы; 

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 

муниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности участников муниципальной программы; 

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу; 

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 

программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации муниципальной программы на основании 



6 
 

предложений участников муниципальной программы; 

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной 

программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 

муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления; 

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 

отчетности, представляемой участниками муниципальной программы; 

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы; 

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 

и оценке эффективности ее реализации (далее – доклад о ходе реализации 

муниципальной программы); 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 

массовой информации, на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте муниципального 

образования Гулькевичский район (далее – официальный сайт) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой. 

 4.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее              

31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с 

участниками муниципальной программы план реализации муниципальной 

программы на очередной год и плановый период (далее – план реализации 

муниципальной программы) по форме согласно приложению 10 к Порядку 

принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном 

образовании Гулькевичский район, утвержденному постановлением 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                          

от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении порядка принятия решения о 

разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в муниципальном образовании Гулькевичский 

район» (далее − Порядок).  

4.3. В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по 

согласованию с участниками муниципальной программы может принимать 

решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы. 

Изменения в план реализации муниципальной программы при необходимости 

следует вносить не чаще 1 раза в квартал. 

4.4. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 

выполнением плана реализации муниципальной программы. 

4.5. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 

по отчетным формам согласно приложению 11 к Порядку. 

4.6. Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-числа 

месяца, следующего за отчетным периодом (за исключением отчетного периода 



7 
 

за год), представляет в управление экономики и потребительской сферы 

администрации муниципального образования Гулькевичский район 

заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной 

программы. 

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции в 

сроки, установленные координатором муниципальной программы, 

представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 

для формирования отчетных форм мониторинга реализации муниципальной 

программы. 

4.7. Годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы (далее – годовой доклад) подготавливается 

координатором муниципальной программы при участии участников 

муниципальной программы в соответствии с постановлением администрации 

муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 

«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в 

муниципальном образовании Гулькевичский район». 

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции 

ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, 

представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 

для формирования годового доклада. 

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года, 

следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики и 

потребительской сферы администрации муниципального образования 

Гулькевичский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 

муниципальной программы за год и доклад о ходе реализации муниципальной 

программы на бумажных и электронных носителях. 

4.8. При реализации мероприятия муниципальной программы (основного 

мероприятия) координатор муниципальной программы, участник 

муниципальной программы может выступать муниципальным заказчиком и 

(или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, а также 

исполнителем (в случае, если мероприятие не предполагает финансирования за 

счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации либо 

осуществляется за счет средств, предусмотренных на содержание координатора 

муниципальной программы, участника муниципальной программы). 

4.9. Муниципальный заказчик: 

заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

проводит анализ выполнения мероприятия; 

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств; 

осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и 



8 
 

источникам финансирования; 

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 

(основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, 

установленные муниципальной программой. 

4.10. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств 

осуществляет полномочия, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

4.11. Исполнитель: 

обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 

обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

представляет отчетность координатору муниципальной программы о 

результатах выполнения мероприятия (основного мероприятия, ведомственной 

целевой программы); 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой. 



 Приложение 1 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Гулькевичский район 

«Обеспечение безопасности населения» 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

муниципальной программы муниципального  

образования Гулькевичский район «Обеспечение  

безопасности населения»  

 
№ 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Статус
 

Значение показателей 

 

1 2 3 4 5 

1 Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения» 

1.1 Степень реагирования на вызов 

(обращение) по ЧС и 

происшествиям 

% 

(не менее) 

3 2021/100 

2022/100 

2023/100 

2024/100 

2025/100 

2026/100 

1.2 

 

 

Поддержание и повышение 

профессионального уровня 

спасателей МКУ «Служба 

спасения» 

% 

(не менее) 

3 2021/100 

2022/100 

2023/100 

2024/100 

2025/100 

2026/100 

1.3 Уровень укомплектованности МКУ 

«Служба спасения» техникой, 

оборудованием и снаряжением для 

обеспечения выполнения задач по 

организации и проведению 

аварийно-спасательных и других 

неотложных работ 

% 

(не менее) 

3 2021/80 

2022/81 

2023/82 

2024/83 

2025/84 

2026/85 

1.4 

 

 

 

Оснащение МКОУ ДПО «Курсы 

гражданской обороны» техникой, 

оборудованием, снаряжением 

 

 

 

% 

(не менее) 

3 2021/80 

2022/81 

2023/82 

2024/83 

2025/84 

2026/85 

1.5 Охват населения при 

информировании и оповещении в 

случае угрозы возникновения или 

возникновении чрезвычайных 

ситуаций и в особый период 

посредством технических средств 

оповещения 

% 

(не менее) 

3 2021/100 

2022/100 

2023/100 

2024/100 

2025/100 

2026/100 

1.6 

 

Доля муниципальных объектов, в 

которых выполнены работы по 

% 

(не менее) 

3 

 

2021/100 

2022/100 



 2 

1 2 3 4 5 

 

 

 

оснащению путей эвакуации, 

зальных помещений в соответствии 

с требованиями технического 

регламента о требованиях пожарной 

безопасности: расширение 

эвакуационных выходов и дверных 

проемов, переоборудование 

инженерных коммуникаций на 

путях эвакуации, отделка 

негорючими материалами пола, 

стен, потолка; демонтаж, монтаж, 

приобретение, установка 

межэтажных, противодымных, 

противопожарных, металлических 

дверей (в том числе устройств для 

самозакрывания дверей), 

противопожарных люков, 

негорючих перегородок, 

переоборудование металлических 

оконных решеток на распашные, 

ремонт пола, стен, потолка и 

устройство лестниц на путях 

эвакуации, ремонт и устройство 

пожарных лестниц, обустройство и 

ремонт эвакуационных выходов (в 

том числе с устройством пандусов), 

входных горизонтальных площадок, 

устройство ограждения по 

периметру шатровой кровли 

(проектная документация, 

приобретение, ремонт, установка, 

испытания, строительный контроль 

в случаях, установленных 

законодательством Российской 

Федерации), а также обеспеченных 

средствами противопожарной 

защиты и средствами 

индивидуальной защиты 

 

 

 

 

2023/100 

2024/100 

2025/100 

2026/100 

1.7 Доля обучающихся и 

воспитанников образовательных 

учреждений, охваченных 

мероприятиями по профилактике 

детского дорожно-транспортного 

травматизма  

% 

(не менее) 

3 2021/100 

2022/100 

2023/100 

2024/100 

2025/100 

2026/100 

 



 Приложение 2 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Гулькевичский район 

«Обеспечение безопасности населения»  

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей муниципальной программы  

муниципального образования Гулькевичский район «Обеспечение безопасности населения» 

 
 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Тенденция 

развития 

целевого 

показателя 

Методика расчета целевого 

показателя (формула), алгоритм 

формирования формул, 

методические пояснения к 

базовым показателям, 

используемым в формуле 

Источник исходных 

данных для расчета 

значения (формирования 

данных) целевого 

показателя 

Ответственный за 

сбор данных и расчет 

целевого показателя 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Целевые показатели муниципальной программы 

1.1 Степень реагирования на 

вызов (обращение) по ЧС 

и происшествиям 

% увеличение 

значений 

P = V/O x 100%, где: 

  

Р – степень реагирования на 

обращения в %: 

V – количество выездов на 

аварийно-спасательные работы; 

О – количество вызовов 

(обращений) 

наряд-задание на 

производство аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ, 

утвержденный приказом 

муниципального 

казенного учреждения 

«Служба спасения 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район» 

(далее – МКУ «Служба 

спасения») 

управление по делам 
гражданской 
обороны, 
чрезвычайным 
ситуациям и 
казачества 
администрации 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район 
(далее – управление 
по делам ГО, ЧС и 
казачества) 



2 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2 

 

 

Поддержание и 

повышение 

профессионального 

уровня спасателей МКУ 

«Служба спасения» 

% увеличение 

значений 

Y = S/R x 100%, где: 

 

Y – поддержание и повышение 

профессионального уровня 

спасателей учреждения в 

процентах; 

S – количество проведенных 

мероприятий, направленных на 

поддержание и повышение 

профессионального уровня 

спасателей; 

R – количество запланированных 

Планом мероприятий на 

соответствующий отчетный год, 

направленных на поддержание и 

повышение профессионального 

уровня спасателей 

данные МКУ «Служба 

спасения» 

управление по делам 

ГО, ЧС и казачества 

1.3 Уровень 

укомплектованности 

МКУ «Служба спасения» 

техникой, оборудованием 

и снаряжением для 

обеспечения выполнения 

задач по организации и 

проведению аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ 

% 

 

увеличение 

значений 

значение показателя определяется 

отношением количества 

имеющегося в учреждении 

специального оснащения к 

необходимому количеству 

специального оснащения, 

согласно установленных норм 

оснащения (с учетом выделенного 

финансирования) 

данные МКУ «Служба 

спасения» 

управление по делам 

ГО, ЧС и казачества 

1.4 

 

 

 

 

 

Оснащение МКОУ ДПО 

«Курсы гражданской 

обороны» техникой, 

оборудованием, 

снаряжением 

% увеличение 

значений 

значение показателя определяется 

отношением количества 

имеющегося в учреждении 

специального оснащения к 

необходимому количеству 

специального оснащения, 

данные муниципального 

казенного 

образовательного 

учреждения 

дополнительного 

профессионального 

управление по делам 

ГО, ЧС и казачества 



3 

1 2 3 4 5 6 7 

согласно установленных норм 

оснащения (с учетом выделенного 

финансирования) 

образования  

«Курсы гражданской 

обороны» 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район 

(далее – МКОУ ДПО 

«Курсы гражданской 

обороны») 

1.5 

 

 

 

Охват населения при 

информировании и 

оповещении в случае 

угрозы возникновения 

или возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

и в особый период 

посредством 

технических средств 

оповещения 

% увеличение 

значений 

Q = N/H x 100%, где: 

 

Q – охват населения; 

N – численность населения, 

охваченного средствами 

оповещения; 

Н – общая численность населения 

управление по делам ГО, 

ЧС и казачества 

управление по делам 

ГО, ЧС и казачества 

1.6 Доля муниципальных 

объектов, в которых 

выполнены работы по 

оснащению путей 

эвакуации, зальных 

помещений в 

соответствии с 

требованиями 

технического регламента 

о требованиях пожарной 

безопасности: 

расширение 

эвакуационных выходов 

и дверных проемов, 

% увеличение 

значений 

значение показателя определяется 

отношением количества 

имеющихся в учреждениях 

средств противопожарной защиты 

и средств индивидуальной 

защиты, а также к текущему 

состоянию путей эвакуации, 

зальных помещений в 

соответствии с требованиями 

технического регламента о 

требованиях пожарной 

безопасности: эвакуационных 

выходов и дверных проемов, 

инженерных коммуникаций на 

данные муниципальных 

учреждений, 

подведомственных 

управлению образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район 

(далее – управление 

образования), 

управление по делам 

ГО, ЧС и казачества 



4 

1 2 3 4 5 6 7 

переоборудование 

инженерных 

коммуникаций на путях 

эвакуации, отделка 

негорючими 

материалами пола, стен, 

потолка; демонтаж, 

монтаж, приобретение, 

установка межэтажных, 

противодымных, 

противопожарных, 

металлических дверей (в 

том числе устройств для 

самозакрывания дверей), 

противопожарных люков, 

негорючих перегородок, 

переоборудование 

металлических оконных 

решеток на распашные, 

ремонт пола, стен, 

потолка и устройство 

лестниц на путях 

эвакуации, ремонт и 

устройство пожарных 

лестниц, обустройство и 

ремонт эвакуационных 

выходов (в том числе с 

устройством пандусов), 

входных горизонтальных 

площадок, устройство 

ограждения по 

периметру шатровой 

кровли (проектная 

путях эвакуации, пола, стен, 

потолка; межэтажных, 

противодымных, 

противопожарных, металлических 

дверей, противопожарных люков, 

негорючих перегородок, оконных 

решеток, лестниц на путях 

эвакуации, пожарных лестниц, 

пандусов, входных 

горизонтальных площадок, 

ограждения по периметру 

шатровой кровли  к необходимому 

количеству средств 

противопожарной защиты и 

средств индивидуальной защиты, 

а также выполнению работ по 

оснащению путей эвакуации, 

зальных помещений в 

соответствии с требованиями 

технического регламента о 

требованиях пожарной 

безопасности: расширение 

эвакуационных выходов и 

дверных проемов, 

переоборудование инженерных 

коммуникаций на путях 

эвакуации, отделка негорючими 

материалами пола, стен, потолка; 

демонтаж, монтаж, приобретение, 

установка межэтажных, 

противодымных, 

противопожарных, металлических 

дверей (в том числе устройств для 



5 

1 2 3 4 5 6 7 

документация, 

приобретение, ремонт, 

установка, испытания, 

строительный контроль в 

случаях, установленных 

законодательством 

Российской Федерации), 

а также обеспеченных 

средствами 

противопожарной 

защиты и средствами 

индивидуальной защиты 

самозакрывания дверей), 

противопожарных люков, 

негорючих перегородок, 

переоборудование металлических 

оконных решеток на распашные, 

ремонт пола, стен, потолка и 

устройство лестниц на путях 

эвакуации, ремонт и устройство 

пожарных лестниц, обустройство 

и ремонт эвакуационных выходов 

(в том числе с устройством 

пандусов), входных 

горизонтальных площадок, 

устройство ограждения по 

периметру шатровой кровли 

(проектная документация, 

приобретение, ремонт, установка, 

испытания, строительный 

контроль в случаях, 

установленных законодательством 

Российской Федерации) согласно 

установленных норм оснащения 

(с учетом выделенного 

финансирования) 

1.7 Доля обучающихся и 

воспитанников 

образовательных 

учреждений, охваченных 

мероприятиями по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма  

% увеличение 

значений 

R = T/N x 100%, где: 

 

R – охват обучающихся и 

воспитанников; 

T – численность обучающихся и 

воспитанников, охваченных 

мероприятиями по профилактике 

детского дорожно-транспортного 

травматизма; 

данные муниципальных 

учреждений, 

подведомственных 

управлению образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район 

управление 

образования, 

управление по делам 

ГО, ЧС и казачества 



6 

1 2 3 4 5 6 7 

N – общая численность 

обучающихся и воспитанников 

 



 Приложение 3 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

Гулькевичский район 

«Обеспечение безопасности населения»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования  

Гулькевичский район «Обеспечение безопасности населения» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ста-

тус 

Годы 

реали-

зации 

Объем финансирования 

(тыс. рублей) 

Непосредственный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, главный 

распорядитель  

(распорядитель) 

бюджетных средств, 

исполнитель 

Всего в разрезе источников 

финансирования 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

крае-

вой 

бюд-

жет 

местный 

бюджет 

вне-

бюд-

жет-

ные 

сточ-

ники 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель: обеспечение безопасности населения муниципального образования Гулькевичский район 

1.1 Задача: организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Гулькевичский 

район от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороне и пожарной безопасности 

1.1.1 

 

 

 

 

 

 

Мероприятия по 

предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций, стихийных 

бедствий и их 

последствий в 

муниципальном 

- 2021 год 867,4 0,0 0,0 867,4 0,0 предупреждение и 

ликвидация 

чрезвычайных 

ситуаций, 

стихийных 

бедствий и их 

последствий в 

муниципальном 

муниципальный 

заказчик – 

администрация 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район 

(далее –  

администрация),  

- 2022 год 663,9 0,0 0,0 663,9 0,0 

- 2023 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0 

- 2024 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0 

- 2025 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0 

- 2026 год 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0 

- Всего 4251,3 0,0 0,0 4251,3 0,0 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

образовании 

Гулькевичский район 

образовании 

Гулькевичский 

район 

главный 

распорядитель  

(распорядитель) 

бюджетных  

средств – 

администрация 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район 

(далее –  

администрация),  

исполнитель –  

управление по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям и 

казачества адми-

нистрации 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район 

(далее – управление 

по делам ГО, ЧС и 

казачества) 

1.1.2 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятия по 

гражданской обороне 

на территории 

муниципального 

образования 

Гулькевичский  

район 

 

- 2021 год 51,1 0,0 0,0 51,1 0,0 обеспечение 

готовности 

объектов 

гражданской 

обороны и средств 

индивидуальной 

защиты 

 

муниципальный 

заказчик – 

администрация, 

главный 

распорядитель  

(распорядитель) 

бюджетных  

средств – 

- 2022 год 51,1 0,0 0,0 51,1 0,0 

- 2023 год 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 

- 2024 год 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 

- 2025 год 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 

- 2026 год 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 

- Всего 342,2 0,0 0,0 342,2 0,0 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  

 

 

администрация,  

исполнитель –  

управление по делам 

ГО, ЧС и казачества 

1.2 Задача: обеспечение эффективного функционирования системы управления силами и средствами гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
1.2.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

казенного учреждения 

«Единая дежурно-

диспетчерская служба» 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район 

- 2021 год 9265,0 0,0 0,0 9265,0 0,0 повышение 

общественной 

безопасности и 

охраны обществен-

ного порядка на 

территории 

муниципального 

образования 

Гулькевичский 

район 

муниципальный 

заказчик – 

муниципальное 

казенное учреждение 

«Единая дежурно-

диспетчерская 

служба» муници-

пального образова-

ния Гулькевичский 

район (далее –  

МКУ «ЕДДС»), 

главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных  

средств –  

администрация,  

исполнитель –  

МКУ «ЕДДС» 

- 2022 год 10118,0 0,0 0,0 10118,0 0,0 

- 2023 год 11577,8 0,0 0,0 11577,8 0,0 

- 2024 год 12077,8 0,0 0,0 12077,8 0,0 

- 2025 год 12277,8 0,0 0,0 12277,8 0,0 

- 2026 год 12277,8 0,0 0,0 12277,8 0,0 

- Всего 67594,2 0,0 0,0 67594,2 0,0 

1.2.2 Реализация 

полномочий, 

переданных 

поселениями 

Гулькевичского района 

на обеспечение 

деятельности МКУ 

«ЕДДС» 

- 2021 год 355,1 0,0 0,0 355,1 0,0 повышение 

общественной 

безопасности и 

охраны обществен-

ного порядка на 

территории 

муниципального 

образования 

муниципальный 

заказчик – МКУ 

«ЕДДС»,  

главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных  

средств –  

- 2022 год 1401,5 0,0 0,0 1401,5 0,0 

- 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- 2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- 2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- Всего 1756,6 0,0 0,0 1756,6 0,0 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Гулькевичский 

район 

администрация,  

исполнитель –  

МКУ «ЕДДС» 

1.2.3 Мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

муниципального 

казенного 

образовательного 

учреждения 

дополнительного 

профессионального 

образования «Курсы 

гражданской обороны 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район» 

- 2021 год 2969,5 0,0 0,0 2969,5 0,0 обучение в области 

ГО, ЧС и пожарной 

безопасности всех 

категорий 

населения 

муниципальный 

заказчик – 

муниципальное 

казенное образова-

тельное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования  

«Курсы гражданской 

обороны» 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район 

(далее – МКОУ ДПО  

«Курсы ГО»), 

главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных  

средств – 

администрация,  

исполнитель – МКОУ 

ДПО «Курсы ГО» 

- 2022 год 3324,9 0,0 0,0 3324,9 0,0 

- 2023 год 3558,4 0,0 0,0 3558,4 0,0 

- 2024 год 3958,4 0,0 0,0 3958,4 0,0 

- 2025 год 4058,4 0,0 0,0 4058,4 0,0 

- 2026 год 4058,4 0,0 0,0 4058,4 0,0 

- Всего 21928,0 0,0 0,0 21928,0 0,0 

1.3 Задача: организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях  

1.3.1 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

казенного учреждения 

«Служба спасения 

муниципального 

- 2021 год 7077,2 0,0 0,0 7077,2 0,0 повышение 

профессионального 

уровня спасателей 

и эффективность 

их деятельности 

 

муниципальный 

заказчик – 

муниципальное 

казенное учреждение 

«Служба спасения 

муниципального 

- 2022 год 9046,0 0,0 0,0 9046,0 0,0 

- 2023 год 8073,4 0,0 0,0 8073,4 0,0 

- 2024 год 8973,4 0,0 0,0 8973,4 0,0 

- 2025 год 9273,4 0,0 0,0 9273,4 0,0 

- 2026 год 9273,4 0,0 0,0 9273,4 0,0 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

образования 

Гулькевичский район», 

связанной с 

проведением аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ при 

чрезвычайных 

ситуациях 

- Всего 51716,8 0,0 0,0 51716,8 0,0  

 

 

образования 

Гулькевичский 

район» (далее – МКУ 

«Служба спасения»), 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств – 

администрация, 

исполнитель – 

МКУ «Служба 

спасения» 

1.3.2 Реализация 

полномочий, 

переданных 

поселениями 

Гулькевичского района 

на обеспечение 

деятельности МКУ 

«Служба спасения» 

- 2021 год 6457,7 0,0 0,0 6457,7 0,0 повышение 

профессионального 

уровня спасателей 

и эффективность 

их деятельности 

муниципальный 

заказчик – 

МКУ «Служба 

спасения»,  

главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств – 

администрация, 

исполнитель – 

МКУ «Служба 

спасения» 

- 2022 год 6845,1 0,0 0,0 6845,1 0,0 

- 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- 2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- 2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- Всего 13302,8 0,0 0,0 13302,8 0,0 

1.4 Задача: совершенствование противопожарной защиты населения Гулькевичского района 

1.4.1 

 

 

Обеспечение пожарной 

безопасности объектов 

культуры и образования 

на территории 

муниципального 

образования 

- 2021 год 4244,5 0,0 0,0 4244,5 0,0 обеспечение 

муниципальных 

объектов 

средствами 

противопожарной 

защиты и 

муниципальный 

заказчик – 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

отделу культуры 

- 2022 год 4895,5 0,0 0,0 4895,5 0,0 

- 2023 год 4752,3 0,0 0,0 4752,3 0,0 

- 2024 год 4752,3 0,0 0,0 4752,3 0,0 

- 2025 год 4752,3 0,0 0,0 4752,3 0,0 

- 2026 год 4752,3 0,0 0,0 4752,3 0,0 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Гулькевичский район - Всего 28149,2 0,0 0,0 28149,2 0,0 средствами 

индивидуальной 

защиты, ремонта  

(в том числе 

капитального 

ремонта) зданий и 

сооружений и 

обучения мерам 

пожарной 

безопасности 

работников 

учреждений 

администрации 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район 

(далее – отдел 

культуры), 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

управлению образо-

вания администра-

ции муниципального 

образования Гульке-

вичский район  

(далее – управление 

образования),  

главный 

распорядитель  

(распорядитель) 

бюджетных  

средств – 

администрация,  

исполнитель –  

отдел культуры, 

управление 

образования 

1.5 Задача: реализация мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 

1.5.1 

 

 

 

 

 

Реализация 

мероприятий по 

предупреждению 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма на 

- 2021 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 обеспечение 

безопасности детей 

по дорожно-

транспортному 

травматизму 

 

муниципальный 

заказчик –  

управление 

образования,  

главный 

распорядитель  

- 2022 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

- 2023 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

- 2024 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

- 2025 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

- 2026 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

 

 

 

территории 

муниципального 

образования 

Гулькевичский район 

 

 Всего 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0  

 

 

 

 

 

(распорядитель) 

бюджетных  

средств – 

администрация,  

исполнитель – 

управление 

образования 

». 

 

 

Исполняющий обязанности заместителя главы муниципального 

образования Гулькевичский район по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и казачества 

 

А.В. Парфинцов 
 


	‎C:\Users\Соня\Desktop\2070 от 30 12 22 О внес изм в пост от 9 10 14г 1810 Об утв прог Обес безопас нас\2070 от 30 12 22 О внес изм в пост от 9 10 14 1810 Об утв прог ОБН.doc‎
	‎C:\Users\Соня\Desktop\2070 от 30 12 22 О внес изм в пост от 9 10 14г 1810 Об утв прог Обес безопас нас\2070 от 30 12 22 Прил к пост Мун програм ПАСПОРТ.doc‎
	‎C:\Users\Соня\Desktop\2070 от 30 12 22 О внес изм в пост от 9 10 14г 1810 Об утв прог Обес безопас нас\Прил 1 к програм Целевые показат.doc‎
	‎C:\Users\Соня\Desktop\2070 от 30 12 22 О внес изм в пост от 9 10 14г 1810 Об утв прог Обес безопас нас\Прил 2 к програм Сведения.doc‎
	‎C:\Users\Соня\Desktop\2070 от 30 12 22 О внес изм в пост от 9 10 14г 1810 Об утв прог Обес безопас нас\Прил 3 к програм Перечень мероп.doc‎

